МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВ ООХРАНЕНИЯ
ИРКУТСКАЯ ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА»
ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА

664049 г. Иркутск, микрорайон Юбилейный, 100
тел. (3952) 46-53-30, тел./факс: (3952) 46-53-42
e-mail: iokb@iokb.ru
от 13 января 2022 г. №61/22

Министерство образования
Иркутской области

Уведомление

Настоящим уведомляем, что Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Иркутская ордена «Знак Почета» областная клиническая
больница»

(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, индивидуального предпринимателя)

устранило нарушения, указанные в предписании министерства образования
Иркутской области об устранении выявленных нарушений требований
законодательства об образовании от «28» июля 2021 года № 03-01-287/21-и.

№
п/п

Содержание нарушения
(как в предписании)

Краткая информация
о принятых мерах по

устранению нарушений

№ приложения к
отчету (копии
документов,

подтверждающие
устранение
нарушения)

1 2 3 4

1. В нарушение части 1 статьи 53,
части 4 статьи 61 Федерального
закона от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» (далее
-  Федеральный закон № 273-ФЗ)
учреждением не издаются
распорядительные акты (приказы,
распоряжения) о приеме лиц на
обучение в учреждение и о
прекращении образовательных
отношений в связи с отчислением
обучающегося из организации (в
связи с получением образования,
завершением обучения, досрочно)

Разработаны и утверждены
следующие приказы:
1. Приказ №531
от «07» сентября 2021г.
«Об утверждении форм
приказов о зачислении
и отчислении в связи с
завершением обучения по
дополнительным
образовательным
программам / программам
профессионального обучения»
2. Приказ №530 от «07»
сентября 2021 г.
«Об утверждении порядка

Приложение №1

mailto:iokb@iokb.ru

прекращения образовательных
отношений между ГБУЗ ИОКБ
и обучающимися по
дополнительным
образовательным программам
повышения квалификации и
программам
профессионального обучения»

3. Приказ от №839 «29»декабря
2021г.
«О Правилах приема в
образовательную организацию
по дополнительным
образовательным программам
и программам
профессионального обучения»

Размещен на
сайте
www.iokb.ru -
сведения об
образовательной
организации,
подраздел
«документы»

Размещен на
сайте
www.iokb.ru -
сведения об
образовательной
организации,
подраздел
«документы»

2. в нарушение частей 3 и 12 статьи
60 Федерального закона № 273-
ФЗ учреждением самостоятельно
не установлены образцы
выдаваемых:
- документов о квалификации
(удостоверение о повышении
квалификации, свидетельство о
профессии рабочего, должности
служащего);
- справки об обучении или
периоде обучения

Разработан и утвержден приказ:
Приказ № 575 от « 30 »
сентября 2021г.
«Об утверждении формы
бланков документов
дополнительного
профессионального
образования и
профессионального обучения»
- форма справки об обучении
утверждена приказом №530 от
«07» сентября 2021 г.

Приложение №2

Приложение №3

3. нарушение пункта 11 части 3
статьи 28 Федерального закона №
273-ФЗ индивидуальный учет
результатов освоения
обучающимися образовательных
программ и хранение
информации об этих результатах
на бумажных носителях
осуществляется без возможности
идентификации выпускников
(сведения о выпускниках
вносятся без указания
полных имени и отчестве, только
инициалы), отсутствуют сведения
о наименованиях
образовательных программ,
которые освоили выпускники

Разработан и утвержден приказ:
Приказ № 611
от « 13 » октября 2021г. «_0
внесении и хранении сведений
об обучающихся по
программам дополнительного
профессионального
образования и
профессионального обучения»

Приложение №4

4. нарушение пункта 3 части 2
статьи 29 Федерального закона №
273-ФЗ, пунктов 6 и 7 Порядка
проведения само о б следования
образовательной организации
(утв. приказом Министерства

Разработан и утвержден приказ:
приказ № 650 от «25» октября
2021г.
«Об утверждении Порядка
проведения само обследования
образовательной организацией

Приложение №5

http://www.iokb.ru
http://www.iokb.ru

образования и науки Российской
Федерации от 14 июня 2013 года
№ 462) в содержании отчета
о результатах самообследования
за 2020 год не отражена оценка
системы управления (в
отношении специализированного
образовательного структурного
подразделения),
функционирования внутренней
системы оценки качества
образования, а также анализ
показателей деятельности
организации, подлежащей
самообследованию,
установленных приказом
Министерства образования и
науки Российской Федерации
от 10 декабря 2013 года № 1324
«Об утверждении показателей
деятельности образовательной
организации, подлежащей
самообследованию»

и показателей деятельности
образовательной организации,
подлежащей
самообследованию, в рамках
реализации дополнительного
профессионального
образования и
профессионального обучения в
симуляционно - тренинговом
центре отдела платных услуг»

5. нарушение частей 2 и 9 статьи 54
Федерального закона № 273-ФЗ,
подпунктов «к», «н» пункта 13
Правил оказания платных
образовательных услуг
(утв. постановлением
Правительства Российской
Федерации от 15 сентября 2020
года № 1441) в заключаемых
договорах об образовании
(договорах об оказании платных
образовательных услуг) не
указываются обязательные
сведения о виде, уровень
образовательной программы, о
вид документа, выдаваемого
обучающемуся после успешного
освоения им соответствующей
образовательной программы

Разработан и утвержден приказ:
Приказ №552 от «16» сентября
2021 г «Об утверждении
формы договора об
образовании на обучение по
дополнительным
образовательным программам»

Приложение №6

6. нарушение части 9 статьи 98
Федерального закона № 273-ФЗ
учреждением не обеспечено
своевременное внесение в ФИС
ФРДО сведений о выданных
документах о квалификации (на
момент проверки представлена
переписка по организации
подключения учреждения к ФИС
ФРДО);

Разработан и утвержден приказ:
Приказ № 611
от « 13 » октября 2021г. _«0
внесении и хранении сведений
об обучающихся по
программам дополнительного
профессионального
образования и
профессионального обучения»
Внесение сведений в ФИС
ФРДО о выданных документах

Приложение №4

о квалификации проводится
регулярно с 07.10.2021 г. в
сроки, определенные
Постановлением Правительства
РФ от 31 мая 2021 г. N825
"О федеральной
информационной системе
"Федеральный реестр сведений
о документах об образовании и
(или) о квалификации,
документах об обучении"

7. в нарушение части 4 статьи 26,
подпунктов 9 и 10 части 3 статьи
47 Федерального закона № 273-
ФЗ учреждением не сформирован
коллегиальный орган управления
-  педагогический совет,
посредством которого
реализуется право педагогических
работников на участие
в управлении образовательной
организацией
(специализированным
образовательным структурным
подразделением) и обсуждении
вопросов, относящихся
к образовательной деятельности

Разработан и утвержден приказ:
Приказ №815
От «27» декабря 2021 г.

«О педагогическом совете
образовательной организации»

Приложение №7

8. в нарушение пункта 1 части 1
статьи 2 8, части 1 статьи 3 0
Федерального закона № 273-ФЗ в
учреждении не закреплены
локальными нормативными
актами:
- правила внутреннего распорядка
обучающихся (предусмотрено
пунктом 1 части 3 статьи 28
Федерального закона № 273-ФЗ);

Разработаны и утверждены
следующие приказы:
1.Приказ №718 от « 25» ноября
2021г.
«Об утверждении Правил
внутреннего распорядка
обучающихся по
дополнительным
образовательным программам
повышения квалификации и
программам
профессионального обучения в
симуляционно-тренинговом
центре государственного
бюджетного учреждения
здравоохранения Иркутской
ордена «Знак Почета»
областной клинической
больницы»

Размещен на
сайте
www.iokb.ru -
сведения об
образовательной
организации,
подраздел
«документы»

формы, периодичность и
порядок промежуточной
аттестации обучающихся
(предусмотрено частью 2 статьи
30 Федерального закона № 273-
ФЗ);

2,Пшказ №717 от «24» ноябш
2021г.
«Об утверждении формы,
периодичности и порядка
текущего контроля
успеваемости и промежуточной

Приложение №8

http://www.iokb.ru

- порядок создания, организации
работы, принятия решений
комиссии по урегулированию
споров между участниками
образовательных отношений
(предусмотрено частями 2, 3 и 6
статьи 45 Федерального закона №
273-ФЗ);

аттестации обучающихся»

3. Приказ №_741 от «03»
декабря 2021г.
«Об утверждении Положения о
комиссии по урегулированию
споров между участниками
образовательных отношений в
государственном бюджетном
учреждении здравоохранения
Иркутской ордена «Знак
Почета» областной
клинической больнице»

Приложение №9

- нормы профессиональной этики
педагогических работников
(предусмотрено частью 4 статьи
47 Федерального закона
№ 273-ФЗ);

4. Приказ №787
от «16 » декабря 2021г.

«Об утверждении Положения о
нормах профессиональной
этики работников
симуляционно- тренингового
центра отдела платных услуг
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
Иркутской ордена «Знак
Почета» областной
клинической больницы,
о существ ляющего
образовательную деятельность»

Приложение
№10

порядок бесплатного
пользования педагогами
информационными ресурсами
учреждения, а также доступа
педагогов к информационно -
телекоммуникационным сетям и
базам данных, учебным и
методическим материалам,
музейным фондам, материально-
техническим ср е дств ам
обеспечения образовательной
деятельности, необходимым
для качественного осуществления
педагогической деятельности
в учреждении, порядок
бесплатного пользования
педагогами образовательными,
методическими и научными
услугами учреждения
(предусмотрено пунктами 7 и 8
части 4 статьи 47 Федерального
закона № 273-ФЗ);

5. Приказ № 765 от
«13» декабря 2021 г.
«Об утверждении Порядка
бесплатного пользования
педагогами
инф ормационными
ресурсами учреждения, а
также доступа педагогов к
информационно
телекоммуникационным
сетям и базам данных,
учебным и методическим
материалам, материально-
техническим средствам
обеспечения
образовательной
деятельности ГБУЗ ИОКБ»

Приложение
№11

порядок обучения по
индивидуальному учебному
плану, в том числе ускоренное
обучение, в пределах осваиваемой
образовательной программы
(предусмотрено пунктом 6 части
1 статьи 34 Федерального закона
№ 273-ФЗ);

порядок освоения
обучающимися учреждения
наряду с учебными предметами,
курсами по осваиваемой
образовательной программе
любых других учебных
предметов, курсов, дисциплин
(модулей), преподаваемых
в учреждении, а также
преподаваемых в других
организациях, осуществляющих
образовательную деятельность,
учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей)
(предусмотрено пунктом 6 части
1 статьи 34 Федерального закона
№ 273-ФЗ);

6. Приказ №834 от « 29»
декабря 2021 г.
«Об утверждении Положения о
порядке обучения по
индивидуальному учебному
плану, в том числе ускоренное
обучение, в пределах
осваиваемой образовательной
программы»

7. Приказ № 835 от
«29 » декабря 2021г.
«О порядке освоения
обучающимися наряду
с учебными
предметами, курсами,
дисциплинами
(модулями) по
осваиваемой основной
образовательной
программ елюбых
других учебных
предметов, курсов,
дицсциплин (модулей)»

Приложение
№12

Приложение
№13

9. нарушение части 11 статьи 13, Пункт «1.6. Выдаваемый Приложение
части 1 статьи 30 Федерального документ» лицам, №14
закона № 273-ФЗ учреждением завершившим обучение
вне компетенции образовательной по дополнительной
организации разработан и профессиональной программе -
утвержден локальный программе повышения
нормативный акт «П орядок квалификации, предусмотрена
организации и осущ ест вления выдача «серт иф икат а/ без
образоват ельной деят ельност и вы дачи докум ент а», заменен:
по дополнит ельны м В новой редакции:
проф ессиональны м Выдаваемый, документ лицам,
образоват ельны м программам и завершившим обучение
программ ам проф ессионального по дополнительной
обучения», а также в приложении профессиональной программе -
№ 1 к указанному локальному программе повышения
акту ■ «Макет дополнительной квалификации, при успеш ном
профессиональной прохож дении ит оговой
образовательной программы ат т ест ации  предусмотрена
повышения квалификации» в выдача удост оверения о
пункте «1.6. Выдаваемый повы ш ении квалиф икации
документ» лицам, завершившим уст ановленного образца
обучение по дополнительной
профессиональной программе -
программе повышения
квалификации, предусмотрена

выдача «серт иф икат а/ без
вы дачи документ а», что
противоречит пункту 1) части 10
статьи 60, части 15 статьи 76
Федерального закона № 273-ФЗ;

10. нарушение частей 1, 2 и 3 статьи
29 Федерального закона № 273-
ФЗ на официальном сайт
учреждения (http://www.iokb.ru)
информация об образовательной
деятельности
специализированного
структурного образовательного
подразделения представлена без
учета требований приказа
Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 14
августа 2020 года № 831
«Об утверждении требований
к структуре официального сайта
образовательной организации
в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» и формату
представления информации» (в
части структуры представления и
содержания информации).

На официальном сайте ГБУЗ
ИОКБ www.iokb.ru создан
раздел на главной странице
сайта: сведения об
образовательной организации и
все разделы с учетом
требований приказа
Федеральной службы
по надзору в сфере образования
и науки от 14 августа 2020 года
№ 831 «Об утверждении
требований к структуре
официального сайта
образовательной организации
в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» и формату
представления информации» (в
части структуры представления
и содержания информации).

www.iokb.ru /
сведения об
образовательной
организации

Копии документов и сведения, подтверждающие устранение нарушений,
прилагаются1.

главный врач
(должность руководителя организации, осуществляющей,
образовательную деятельность,
индивидуальный предприниматель)

Дудин П.Е.
'(ФЛО.)

1 копии документов и сведения представляются прошнурованными, пронумерованными,
скрепленными печатью и подписью руководителя организации, осуществляющей
образовательную деятельность, (индивидуального предпринимателя).

http://www.iokb.ru
http://www.iokb.ru
http://www.iokb.ru